ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT
V/v tiếp tục tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

Vĩnh Linh, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Phòng Văn hoá - Xã hội;

- Trung tâm VHTT&TDTT;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1330/UBND-NNMT ngày 10/10/2025 của UBND

tỉnh Quảng Trị về việc tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi và Phương án số 2452/PA-SNNMT-CNTY ngày 29/9/2025

của Sở Nông nghiệp và Môi trường về kiểm soát khẩn cấp bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi (DTLCP) trên địa bàn tỉnh; Để chủ động khống chế, ngăn chặn và kiểm soát

dứt điểm bệnh DTLCP trên địa bàn xã trước ngày 15/10/2025, UBND xã yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Nông nghiệp & Môi

trường, tiếp tục đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các thôn tổ chức thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng, chống bệnh DTLCP; xử lý ổ dịch đúng quy trình thú y,

khoanh vùng, tiêu độc khử trùng, không để dịch lây lan trên diện rộng.

- Rà soát, thống kê, cập nhật đầy đủ danh sách các hộ chăn nuôi bị thiệt hại

do bệnh DTLCP trên địa bàn, thực hiện chế độ báo cáo ngày đúng quy định.

- Phối hợp với các thôn và các đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến cho

người chăn nuôi lợn biết quy định: không xem xét hỗ trợ thiệt hại đối với các

trường hợp hộ chăn nuôi tự ý tái đàn khi chưa đủ điều kiện, đặc biệt là trong vùng

đang có dịch hoặc không phối hợp, không chấp hành nghiêm túc các biện pháp

phòng, chống dịch theo hướng dẫn của cơ quan chức năng.

- Phối hợp với Trưởng các thôn triển khai tiêm phòng cho đàn vật nuôi và

tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng có hiệu quả.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ các thôn đã qua 21 ngày không phát sinh ca

bệnh, kiểm soát nghiêm việc vận chuyển, giết mổ, chỉ cho phép tái đàn có kiểm

soát đối với các cơ sở chăn nuôi bảo đảm an toàn sinh học.

- Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các cơ sở giết mổ, yêu cầu các cơ sở chỉ

được phép thu mua, tiêu thụ lợn khỏe mạnh, đủ điều kiện an toàn dịch bệnh;

khuyến khích giết mổ tập trung, tiêu thụ tại chỗ nhằm giảm rủi ro lây lan.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tình hình phòng chống bệnh DTLCP gửi về Sở

Nông nghiệp và Môi trường đúng thời gian quy định.

2

2. Trưởng các thôn

- Tiếp tục tập trung cao độ cho công tác phòng, chống dịch bệnh DTLCP

tại địa phương; tăng cường giám sát, phát hiện sớm, báo cáo ngay các trường hợp

lợn ốm, chết, nghi nhiễm bệnh DTLCP về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để xử

lý kịp thời.

- Chủ động huy động lực lượng trong Tổ tiêu hủy của thôn tích cực phối

hợp với Nhân viên thú y xã để tiêu hủy triệt để lợn mắc bệnh, chết đúng quy trình

kỹ thuật, bảo đảm vệ sinh môi trường, ngăn ngừa dịch bệnh lây lan.

- Vận động, tuyên truyền đến từng hộ chăn nuôi không giấu dịch, không

bán chạy lợn bệnh, không vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ lợn mắc bệnh; thực hiện

nghiêm các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi theo hướng dẫn của cơ

quan chuyên môn. Yêu cầu các hộ phải tiêu hủy toàn bộ đàn lợn nếu phát hiện có

lợn nhiễm bệnh nhằm loại bỏ nguồn lây, giảm thiểu nguy cơ dịch bùng phát trở

lại trong thôn. Không đề xuất hỗ trợ thiệt hại đối với các hộ nuôi tự ý tái đàn khi

chưa đủ điều kiện, đặc biệt là trong vùng đang có dịch, hoặc các hộ không phối

hợp, không chấp hành nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch.

- Phối hợp chặt chẽ với Nhân viên thú y xã trong việc triển khai Kế hoạch

tiêm phòng vắc xin và Kế hoạch phun tiêu độc, khử trùng diện rộng theo đúng

lịch, đảm bảo tất cả các hộ chăn nuôi trong thôn đều được bao phủ, không bỏ sót

đối tượng.

- Thực hiện báo cáo nhanh, chính xác, kịp thời về diễn biến tình hình dịch

bệnh, kết quả xử lý, tiêm phòng, tiêu độc khử trùng cho Nhân viên thú y xã, không

để gộp báo cáo nhiều ngày.

3. Phòng Văn hoá – Xã hội; Trung tâm VHTT&TDTT

 Phối hợp với Phòng Kinh tế và các thôn tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận thức, ý thức tự giác phòng,

chống dịch của người dân; vận động Nhân dân tích cực phối hợp với chính quyền

địa phương và các lực lượng phòng, chống dịch trong quá trình triển khai các biện

pháp xử lý dịch bệnh.

4. Các phòng, ban, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, có trách

nhiệm tham gia tuyên truyền vận động Nhân dân, người chăn nuôi triển khai thực

hiện tốt nhiệm vụ phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, quyết tâm kiểm soát,

khống chế dịch trước ngày 15/10/2025.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y (b/c);

- Trạm Chăn nuôi và Thú y số 6;

- BTT UBMTTQVN xã và các đoàn thể;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Lan Hương

		2025-10-13T08:29:40+0700

		2025-10-13T10:16:07+0700

		2025-10-13T10:28:08+0700

		2025-10-14T08:55:08+0700

		2025-10-14T10:00:43+0700

		2025-10-14T10:00:44+0700

		2025-10-14T10:01:42+0700